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VÄLTRIMMADE KROPPAR, slamrande vikter och 
dunkande hitlistemusik som endast sporadiskt 
överröstas av testosteronstinna, gutturala cres-
cendon. Visst är det väl så vi föreställer oss det 
traditionella gymmet? En miljö som anpassats 
för - och befolkas av - framför allt unga. 

På Friskis & Svettis gym i stadsdelen Lim-
hamn i Malmö, längst ut på den smala land-
flik som i folkmun kallas Ön, har man gjort 
sig kvitt detta traditionella – eller ska vi säga 
förlegade – synsätt. I ett försök att locka fler 
äldre att styrketräna, gjorde man för ett par år 
sedan en seniorsatsning och startade ett 

I en före detta flygplanshall på Ön i Malmö samsas pensionärer 

och ungdomar om dragapparater, hantlar och skivstänger. Två 

förmiddagar i veckan har vikts speciellt åt 65-plussarna. Lugnare 

musik och gemensam stretching är ett par av ingredienserna 

som gjort Friskis & Svettis Seniorgym populärt.

text & foto: G Ö RAN ENGSTR Ö M

Gym för både 
gammal och ung

Minskar barriärer. Annette Romner är en av två sjukgymnaster med mottagning på Ön. 
Seniorgymmet lockar hit äldre, och minskar barriärerna mellan sjukgymnastik och motion.

Succé. Det tycker 65-plussarna som kommer till  Friskis &        Svettis satsning på seniorerna. Trots att musiken anpassas efter de äldres önskemål kommer även många yngre och tränar på seniorgymmets tider.

Seniorgym för 65-plussare. Två förmiddagar i 
veckan anpassades efter de äldres önskemål: 
Radio Energy och Mix Megapol byttes ut mot 
Lill-Babs, Abba, Charlotte Perrelli och Östen 
Warnebring, volymen skruvades ned och för 
att minska klyftorna mellan gammal och ung 

integrerades den del av gymmet som i första 
hand användes av sjukgymnasterna med det 
vanliga gymmet.

Annette Romner är en av två privata sjuk-
gymnaster som har mottagning i Friskis & Svet-
tis lokaler på Ön. Att bedriva sjukgymnastik 

och rehabilitering i den här miljön innebär 
många fördelar, menar hon.

– Förutsättningarna är fantastiska. Det blir 
naturligt att slussa in patienterna i den vanli-
ga motionsverksamheten när rehabiliteringen 
är över. p
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avslutad behandling verkligen tagit steget från 
sjukgymnastik till vanlig styrketräning har 
Annette Romner inte någon koll på. 

– Det skulle i och för sig vara intressant att 
veta, men som registreringen fungerar nu går 
det inte att lösa, förklarar hon och visar runt i 
gymmet.

Det ligger inhyst längst upp i den gamla 
flygplanshallen, under grova grånade träbjäl-
kar och med en hisnande takhöjd. Genom de 
stora spröjsade glaspartierna ser man ut över 
havet. 

JUST DEN HÄR förmiddagen, i början av april, 
sprider vårsolen ett varmt, hoppingivande ljus 
i lokalen. Det sjuder av aktivitet, seniorer och 
unga sida vid sida på löpband, spinningcyklar 
och i de olika maskinerna. Alla tycks ha accep-
terat den nya ordningen. Klagomålen på till 

Friskis & Svettis anläggning på Ön öppna-
de 1997. Fyra år senare flyttade sjukgymnaster-
na in, berättar Annette Romner. Redan från 
början fanns en liten avdelning med MTT-
utrustning som var integrerad med det övriga 
gymmet, men i takt med att verksamheten 
expanderade växte kraven på utrymme. Nyli-
gen fick de överta ett rum som angränsar till 
gymmet, och som tidigare använts för bland 
annat spinning och boxningsträning. Proble-
met var att rummet var avskärmat från gym-
met.

Annette Romner pekar och berättar:
– Här fanns tidigare en vägg som vi rev för 

att få öppet in till gymmet. Det skapar en mer 
naturlig övergång från rehab till motion, sjuk-
gymnastiken blir en del av gymverksamhe-
ten.

Hur många av hennes patienter som efter 

exempel musikval är enligt Annette Romner 
extremt sällsynta.

– På förmiddagarna har vi det lite lugnare 
här, vi har sällan radion på utan väljer cd-ski-
vor med musik som vi tror att de flesta kan 
acceptera, till exempel Abba. Efter klockan 
fyra är det fullt ös igen, och i avdelningen med 
fria vikter, där de stora killarna håller till mest, 
är det alltid hårdare musik.

Satsningen på ett seniorgym har flera posi-
tiva effekter. Det är inte bara ett sätt att locka 
fler äldre till gymmet. En annan poäng är att 
ungdomarna ser att man faktiskt kan träna på 
gym även när man blir äldre, konstaterar 
Annette Romner. 

Bland dagens adepter ser hon flera bekanta 
ansikten. Ett av dem tillhör Annelis Öhrn. 
Hon berättar att hon började träna under led-
ning av sjukgymnast efter ett ryggskott för fle-

Gemenskap. Tjugo minuters gemensam stretching efter passet i gymmet. Gemenskapen är viktig, här blir man 
sedd, säger Sven Krook som leder stretchingen.

Instruktioner. Sven Krook är instruktör 
för seniorerna som styrketränar. Han 
finns på plats i gymmet mellan tio och 
tolv varje måndag och onsdag för att 
hjälpa både unga och gamla till rätta. 

»Det är inte bara 
ett sätt att locka fler 
äldre till gymmet. 
En annan poäng är 
att ungdomarna ser 
att man faktiskt kan 
träna på gym även 
när man blir äldre«
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ra år sedan. Hon har efter det tränat på gym 
under kortare perioder men aldrig blivit riktigt 
biten. Tills för två och ett halvt år sedan, då 
hon gick i pension och därmed kände sig kva-
lificerad för Seniorgymmet.

– Det är ju dels en fråga om tid, och den har 
man som pensionär. Men det är också atmos-
fären och gemenskapen här som gör att jag 
tycker det är kul nu. Det är en väldigt positiv 
stämning.

Skulle hon då kunna tänka sig att gå hit 
även om inte Seniorgymmet existerade?

– Ja, nu skulle jag det. Eftersom jag kommit 
in i träningen och känner att jag behöver den, 
säger Annelis Öhrn.

SATSNINGEN PÅ SENIORGYM har blivit en succé, kon-
staterar gyminstruktören och pensionerade lära-
ren Sven Krook, samtidigt som han drar med 
blyertspennan över aktivitetslistan. 

Ett fyrtiotal personer finns uppskrivna, det är 
de som kommer regelbundet och tränar, förkla-

rar han och pekar på kryssen i närvarospalten.
Att så många äldre nappat på idén tror han 

dels har att göra med en ökad medvetenhet 
kring motion: betydelsen av att belasta leder 
och muskler har gått hem i stugorna. 

– Många äldre vill gärna börja träna, men i 
den vanliga gymmiljön är risken stor att de blir 
avskräckta och snabbt tröttnar. Jag tror att den 
fina gemenskapen betyder mycket för dem 
som tränar här. De bryr sig om varandra, blir 
sedda. Är det någon som inte dyker upp som 
vanligt så uppmärksammas det.

DE MEDICINSKA, hälsomässiga och i förlängning-
en samhällsekonomiska vinsterna med att äld-
re rör på sig är självklara. Men Sven Krook 
menar att det även finns företagsekonomiska 
incitament som borde få fler gym att anpassa 
sig efter 65-plussarna.

– Fyrtiotalisterna är en grupp att satsa på, 
de är många och beredda att lägga både tid och 
pengar på det här.

      

Positivt. Annelis Öhrn har provat 
att träna på gym tidigare men inte 
tyckt det var kul. Först när Senior-
gymmet startades blev styrketrä-
ningen en positiv upplevelse. 

Fokuserad. Karin Mårtensson tränar på Seniorgymmet för första gången, men har tidigare jobbat som instruktör på Friskis & Svettis gympapass. 
Miljön och musiken i gymmet spelar inte så stor roll, jag är så fokuserad på träningen, säger hon.

 q

Hallå 
där…
Evy Johansson blev ilsken över sin 
dåliga lön och skrev en dikt som 
insändare till lokaltidningen. 

Varför blev det en dikt?
– Det var i desperat ilska över att våra 

löner på länssjukhuset i Halmstad är så 
låga. Som specialistsjukgymnast i neuro-
logi med magisterexamen har jag en hel-
tidslön efter drygt tio år på 22 200 kro-
nor.  Dessutom har jag ytterligare 20 års 
erfarenhet från primärvård, reumatolog- 
och allmänklinik. Kollegor inom kom-
munen tjänar 3-4000 mer. Jag jobbar del-
tid men kan inte gå upp i tjänst fast jag 
skulle vilja det. Så det blir inte mycket 
över, jag gläder mig var gång jag kan ha 
skinka på smörgåsen.

Vad säger din chef när du vill ha högre lön?
– Vi får alltid höra att vi är så duktiga 

men att det inte finns några pengar. Sam-
tidigt tycker de att vi ska vara stolta och 
engagerade medarbetare!

Evy Johansson berättar att arbetstera-

peuter och sjukgymnaster förra året hör-
de till de prioriterade grupperna på läns-
sjukhuset i Halmstad, men att det för de 
allra flesta ändå inte har märkts i löneku-
vertet. Efter lönesamtal och löneöversyn 
beslöt sig sjukgymnasterna och arbetste-
rapeuterna att gå samman i en skrivelse 
till bland andra landstingdirektören, 
landstingsstyrelsen, sjukhuschefen och 
personalchefen vid länssjukhuset. 

I skrivelsen tar de upp sin frustration 
över sin eftersläpande lön och skriver 
bland annat: ”Vi har en 3-årig högskole-
utbildning och anser att det inte är rim-
ligt att våra löner hela tiden halkar efter 
och nu är jämförbara med yrkesgrupper 
med gymnasial utbildning”. De skriver 
också att ”lönen är en värdering av våra 
insatser och en stark motivationsfaktor 

för vidareutbildning och verksamhetsut-
veckling. Denna riskerar att stagnera om 
vi inte får skälig lön för vårt arbete.”

Än så länge har de inte fått någon 
reaktion på sin skrivelse.

Vad tycker du är en skälig lönenivå?
– Med 26 300 skulle jag nå ända upp 

till undre kvartilen för min grupp, enligt 
LSR:s lönestatistik 2007, men det kan jag 
ju bara drömma om! Jag tycker att det 
vore en bra idé med särskilda specialist-
tjänster, som lönesätts efter kompetens. 
Det har ju bland annat gjorts på Sahl-
grenska universitetssjukhuset i Göteborg 
och Karolinska universitetssjukhuset i 
Stockholm. 

Har du haft kontakt med LSR?
– Ja, jag har fått stöd från ombuds-

männen på LSR centralt, även om de 
inte kan göra så mycket. De tycker ju 
också att våra löner här är på tok för låga. 
Lokalt jobbar LSR för att det ska inrättas 
specialisttjänster på länssjukhuset här i 
Halmstad.

Vad hände med din dikt?
– Mina kolleger tyckte att den var mitt 

i prick, så nu har vi skickat in den till 
lokaltidningen, Hallandsposten, och 
hoppas att de tar in den i tidningen.

HILDA ZOLLITSCH GRILL

Vi sjukgymnaster på LiH  

vill härmed också peka på
vår usla lönemedian 
–vi tjänar faktiskt sämst i stan!

Vi minskar vårdtid och ger hopp
kör patient ur sängen opp
vi jobbar på med evidens 
och utvecklar vår kompetens

Har någon denna fråga ställt:
Ska detta göras ”ideellt”?
Jag vänder mej till högste boss:
Har någon faktiskt tänkt på OSS?

Jag kallas vackert för ”expert”
men lönen kontrasterar bjärt
– är snart under all värdighet
Jag undrar om ni detta vet?

Magister och ”specialist” -
jag ligger ändå nästan sist,
i lönetrappans nedre del
- här är väl ändå något fel?

Jag tänker: Om jag varit karl,
med kompetensen som jag har,
hade jag nog haft högre lön -
jag får nog ta och byta kön!

Jag frågar vid lönesamtal 
min närmste chef: Har jag nåt val?
Vad gör jag för att ökning få?
- Tja, du får bara jobba på!

Ska jag behöva att ta sats
från LiH och byta plats?
nej, här jag kanske jobba får
tills jag blir 79 år…(och jag trivs ju!)

Men annars får det kanske bli
ett jobb på någon industri
där jag får trycka på en knapp
– då kommer nog min lön ikapp!

En del fått hjälp av marknadskraft
- jag vill ha lika mycket saft 
men lön är individuell, 
och jag är kanske dum och snäll?

Jag ringt och skrivit till vårt fack,
men ännu inte hört ett smack.
Jag får väl hemskickat blankett
med ”Råd hur man förhandlar rätt”!

Nej, politiker, större pott
behöver vi på våran lott
så med varann vi slipper slåss -
släpp några hundra tusen loss!

Arbetaren är värd sin lön,
så lyssna härmed på vår bön!
Då kan ni här på LiH
mer ”stolta medarbetare” få!
EV Y

PS
Jag känner frustrationen starkt
– drabbas väl snart av hjärtinfarkt
då slut på lönekarriär…
Och jag får lönen ”ovan där”!
DS

      

REPORTAGET AKTUELLT


